SÁBADO E DOMINGO, 1º E 02 DE NOVEMBRO DE 2025
Edição 11.617Publicações Legais

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO

EXTRATO CONTRATO Nº 873/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A
OBJETO: Contratação de 1 (uma) Instituição Financeira, para a prestação de serviços bancários
para arrecadação de tributos municipais, impostos, taxas, dívida ativa, contribuição de melhorias
e demais receitas municipais, através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, com
código de barras em padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências, postos de atendimento
bancários e canais eletrônicos, com prestação de contas por meio magnético dos valores
arrecadados, bem como o fornecimento, instalação e disponibilização de máquinas de pagamento
eletrônico (POS – Point of Sale), com suporte técnico e operacional, destinadas aos Restaurantes
Populares do Município de Toledo/PR, com vistas a viabilizar o recebimento de valores por meio
das modalidades cartão de crédito (à vista), cartão de débito e QR Code via PIX. O contratado está
devidamente habilitado e deferido através do processo auxiliar de Credenciamento, realizado por
meio do Edital de Chamamento Público nº 08/2025. VALOR MÁXIMO: O custo total da contratação
é de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). Contrato firmado em 21 de outubro de
2025, conforme conclusões do processo de Inexigibilidade de Licitação nº 71/2025.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO

AVISO DE ALTERAÇÃO – REF: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 09/2025
O Secretário de Administração do Município de Toledo/PR torna público a quem possa interessar
que no CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 09/2025, cujo objeto é:  Credenciamento de Tabelionatos
de Notas da Jurisdição de Toledo-PR, para realizar serviços notariais, incluindo, mas não se
limitando a lavratura de escrituras públicas, procurações, autenticações, reconhecimentos de
firma, expedição de certidões e demais atos notariais, fica suprimido o item 4.1, alínea “c” do
edital. Assim, por consequência, fica alterada a data da abertura dos envelopes para dia 18 de
novembro de 2025 às 8:30h. MARCELO DOUGLAS MARQUES – Secretário da Administração

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

COMUNICADO DE LICITAÇÃO ANULADA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N° 116/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N° 069/2025

O MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado do Paraná, através do Pre-
feito, Sr. Lucian Aluísio Dierings, no uso de suas atribuições legais, torna público
para conhecimento dos interessados, que a sessão pública do Pregão Eletrônico nº
069/2025 cujo objeto é o Registro de Preços para eventual aquisição de sacos de
lixo nas cores preta e verde, visando atender à demanda dos serviços de limpeza
garantindo o acondicionamento adequado e o descarte corretos de resíduos comuns
e recicláveis, conforme as necessidades da Secretaria de Obras, Habitação e Urba-
nismo e da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Meio Ambiente e Recursos
Hídricos., foi declarada ANULADA.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado
do Paraná, em 31 de outubro de 2025.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS
PREFEITO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

COMUNICADO DE LICITAÇÃO ANULADA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N° 118/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N° 071/2025

O MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado do Paraná, através do Pre-
feito, Sr. Lucian Aluísio Dierings, no uso de suas atribuições legais, torna público
para conhecimento dos interessados, que a sessão pública do Pregão Eletrônico nº
069/2025 cujo objeto é a Aquisição de móveis planejados para atender a nova estru-
tura da Estratégia Saúde e Família (ESF) do Município de Ouro Verde do Oeste/PR,
foi declarada ANULADA.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado
do Paraná, em 31 de outubro de 2025.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS
PREFEITO

15

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE COSTA OESTE DO
PARANÁ – CISCOPAR

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2025-SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2025 - Registro de preços para futura e
eventual aquisição de adjuvantes de proteção e segurança para os usuários
estomizados atendidos no centro regional de especialidades., conforme
especificações contidas no Edital e seus anexos, em conformidade com os
preceitos da Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, suas alterações posteriores.
ABERTURA: 14 novembro de 2025, 09h00min; no site e www.bll.org.br, o
edital se encontra disponível no site www.ciscopar.com.br. Informações pelo e-
mail: licitacao@ciscopar.com.br ou pelo fone: (45) 3125-2600. Toledo, 03 de
novembro de 2025. JOHN JEFERSON WEBER NODARI Presidente do
CISCOPAR.

Pregão Eletrônico nº 90022/2025 - UASG 153029
Nº Processo: 23064048980202549. Objeto: Aquisição de móveis em geral e
móveis sob medida com instalação inclusa na Universidade Tecnológica do
Paraná - UTFPR, Campi Toledo/PR, Medianeira/PR e Santa Helena/PR. Total
de Itens Licitados: 121. Edital: 31/10/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Avenida Brasil Nº 4232, Bairro Independência - Medianeira/
PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153029-5-90022-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 31/10/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 13/11/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: Vide Edital nº 90022/2025 e anexos.

RAFAEL PEDRINI
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATO Nº. 572/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº 219/2025. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64.
CONTRATADO: GENTE SEGURADORA S/A – CNPJ: 90.180.605/0001-02. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O
PAGAMENTO DA FRANQUIA DA APÓLICE Nº 01.31.0142459, DO VEÍCULO MARCOPOLO VOLARE W9 PLACA AYR-2F82, CONFORME
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE. VALOR: R$ 500,00 (Quinhentos reais) IGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE SERÁ DE 03 (TRÊS) MESES
CONTADOS A PARTIR DE SUA PUBLICAÇÃO. PAGAMENTO: O PAGAMENTO SERÁ EFETUADO EM ATÉ 10 (DEZ) DIAS APÓS A ENTREGA
DO OBJETO LICITADO E O RECEBIMENTO DEFINITIVO, MEDIANTE APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL DEVIDAMENTE ATESTADA PELO
SETOR COMPETENTE E FISCAL DE CONTRATO. SENDO EFETUADA A RETENÇÃO DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES SOBRE O PAGAMENTO
A SER REALIZADO CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE. Palotina, 31 de Outubro de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE
ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATO Nº. 569/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº 218/2025.  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64.
CONTRATADO: ANGEL MUSIC PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA – CNPJ: 07.097.278/0001-78 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO DE SHOW DO ARTISTA "DAVID QUINLAN", NO DIA 13 DE DEZEMBRO
DE 2025, NO LAGO MUNICIPAL NO EVENTO “MARCHA PARA JESUS”, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE
INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA VALOR: R$ 120.000,00 (CENTO E VINTE MIL
REAIS) IGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE SERÁ DE 03 (TRÊS) MESES, CONTADOS A PARTIR DE SUA
PUBLICAÇÃO. PAGAMENTO: O PAGAMENTO SERÁ EFETUADO EM ATÉ 10 (DEZ) DIAS APÓS A ENTREGA DO OBJETO LICITADO E O
RECEBIMENTO DEFINITIVO, MEDIANTE APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE E
FISCAL DE CONTRATO. SENDO EFETUADA A RETENÇÃO DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES SOBRE O PAGAMENTO A SER REALIZADO
CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE. Palotina, 31 de Outubro de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL
NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

Francisco Beltrão venceu o Prê-
mio Estadual de Microcrédito 2025.
O prêmio, entregue em Foz do Igua-
çu nesta sexta-feira (31), marcou o
encerramento do Encontro Estadu-
al de Agentes de Crédito, promovi-
do em parceria entre o Sebrae/PR e
a Fomento Paraná.

Esta é a sexta vez que o municí-
pio lidera o ranking que mede o de-
sempenho dos municípios na opera-
cionalização do microcrédito e vence
a competição, dividida em seis cate-
gorias por faixa populacional.

A equipe liderada pela agente de
crédito Luciana Dani ficou em 1º lu-
gar na categoria até 200 mil habitan-
tes e também levou o troféu de 1º lu-
gar geral, somando 312.670 pontos
no conjunto de requisitos da premia-
ção, que atende critérios ligados às
operações e gestão da carteira de mi-
crocrédito da Fomento Paraná.

“Queremos agradecer imensa-
mente ao Sebrae/PR e à Fomento
Paraná, que sempre nos dão apoio
técnico quando precisamos. Tam-
bém é essencial reconhecer toda a
nossa equipe. Somos cinco agen-
tes de crédito no município que tra-
balham arduamente. Neste ano, li-
beramos mais de R$ 5 milhões e
ajudamos mais de 400 empresas
com os recursos concedidos”, co-
memorou Luciana.

Esse reconhecimento reforça o
trabalho de capacitação, uma das
prioridades do Sebrae/PR. O diretor-
-superintendente da instituição, Vitor
Tioqueta, destacou a importância da
atuação dos agentes de crédito junto
aos empreendedores.

“A nossa parceria com a Fo-
mento Paraná tem uma atenção
especial na capacitação dos nos-
sos agentes, que atuam em con-
junto com os municípios, para le-
var crédito orientado a quem quer
investir e, principalmente, auxiliar
no desenvolvimento econômico do
nosso estado pela força dos pe-
quenos negócios”, disse.

O diretor-presidente da Fomen-
to Paraná, Claudio Stabile, destacou
que os resultados alcançados em
Francisco Beltrão refletem boas prá-
ticas implantadas na cidade, tornan-
do-a modelo para outros municípios.

“O apoio da prefeitura municipal à
parceria com a Fomento Paraná, ins-
talando três pontos de atendimen-
to aos empreendedores, é funda-
mental. A qualidade do atendimento
da equipe de agentes de crédito e as
condições do crédito oferecido pela
nossa instituição ao longo do tempo
promovem a confiança do empresa-
riado local”, afirmou.

Falar sobre a disponibilidade de
crédito para pequenos empresá-
rios é dar oportunidade de trans-
formação pessoal. O gerente de
Capitalização e Serviços Financei-
ros do Sebrae Nacional e autor do
livro ‘Reflexões sobre Crédito & Pe-
quenos Negócios’, Valdir Oliveira,
comentou sobre a responsabilida-

	̘ Esse reconhecimento reforça o trabalho de capacitação, uma das prioridades do Sebrae/PR

Francisco Beltrão vence pela 6ª
vez o Prêmio de Microcrédito

FOMENTO PARANÁ/AEN

de desse trabalho nas cidades.
“É preciso ter um olhar para as

pessoas, é fundamental que consi-
gamos humanizar nossa ação. O que
faz a diferença é compreender a fa-
mília que está por trás desse negó-
cio. Precisamos desmistificar esse
conteúdo, conversar de forma mais
simples sobre o processo de crédito
e entender como isso fará a diferen-
ça na vida desses pequenos empre-
sários”, reforçou.

PREMIADOS – Além de Francis-
co Beltrão, que conquistou o 1º lugar
geral e a liderança na categoria até
200 mil habitantes, também recebe-
ram premiação na mesma categoria:
2º Guarapuava e 3º Arapongas.

Na categoria até 100 mil habitan-
tes, os vencedores foram: 1º Mare-
chal Cândido Rondon, 2º Cianorte e
3º Pato Branco. Lúcio Flávio Fernan-
des, agente de crédito em Marechal
Cândido Rondon, lembrou que a con-
quista é mérito de toda a equipe.

“A gente se dedica, e este é um
prêmio para todos, que reflete o nos-
so trabalho — mas, principalmente,
para quem precisa do crédito. Eles
nos procuram para investir na em-
presa, no capital de giro, em máqui-
nas. Eles também se animam e se
entusiasmam com essa premiação,
pode ter certeza”, disse.

Foz do Iguaçu, cidade sede do
evento, ficou com o 1º lugar na cate-
goria acima de 200 mil habitantes,
seguida por Ponta Grossa e Maringá.
O agente de crédito de Foz do Iguaçu,
Volnei Lampert, ressaltou o impacto
do crédito na vida dos empreende-
dores. “A importância de conquistar
o primeiro lugar para Foz do Iguaçu
é imensa, especialmente no que diz
respeito aos créditos. Neste ano, fo-
ram centenas de empreendedores
que tiveram a oportunidade de aces-
sar esses recursos, e isso é resultado
da nossa vitória aqui em Foz do Igua-
çu”, finalizou.

RECONHECIMENTO INDIVI-
DUAL – Neste ano, a Fomento Pa-

raná introduziu uma novidade na
premiação: o programa Agente +,
um sistema de recompensas indi-
viduais para agentes de crédito das
prefeituras que mantêm parcerias
ativas com a instituição.

O objetivo é reconhecer o tra-
balho efetivo do agente de crédi-
to e incentivar melhores resultados
em sua atuação no microcrédito. A
pontuação obtida poderá ser troca-
da por recompensas pré-estabele-
cidas pela Fomento Paraná em re-
gulamento próprio.

A primeira edição já premiou sete
agentes, que participarão, em de-
zembro, de uma missão técnica em
São Paulo, com todas as despesas
pagas. São eles: Paulo Pessini (Cru-
zeiro do Sul), Cris Subtil Moro (Sa-
popema), Lucimara Parolin Grego
(Engenheiro Beltrão), Roberto Car-
raro (Marialva), Rafael de Souza
Micheline (Cianorte), Luciana Dani
(Francisco Beltrão) e Danilo Jesus
dos Santos (Foz do Iguaçu).

“É uma proposta de valorizar o
agente de crédito como pessoa, a
Fomento Paraná e o Sebrae cria-
ram um programa de recompensa
que vai premiar os agentes individu-
almente pela pontuação do ranking
tradicional, para premiar os municí-
pios, com a diferença que esta pre-
miação será para o agente que ob-
tiver a melhor pontuação pela sua
faixa, com um premiado por ano”,
explicou o gerente de Mercado da
Fomento, Luciano Martins.

LIVRO – Outro destaque do En-
contro Estadual de Agentes de Cré-
dito foi o lançamento do Livro do Mi-
crocrédito, que chega à 5ª edição. A
publicação, também realizada em
parceria entre o Sebrae/PR e a Fo-
mento Paraná, traz histórias de em-
preendedores que receberam crédito
da Fomento Paraná por meio da rede
de agentes de crédito.

As histórias apresentam boas
práticas de sustentabilidade aplica-
das em pequenos negócios, alinha-
das aos Objetivos de Desenvolvimen-

to Sustentável (ODS), demonstrando
o momento de maturidade das ins-
tituições parceiras, Sebrae/PR, Fo-
mento Paraná e prefeituras, e o com-
promisso com o desenvolvimento
sustentável dos municípios e empre-
endedores paranaenses.

Da AEN
CURITIBA

CONFIRA TODOS OS MUNICÍPIOS
PREMIADOS
CAMPEÃO GERAL
1º Francisco Beltrão
2º Foz do Iguaçu
3º Guarapuava

CATEGORIA - ATÉ 5 MIL HAB.
1º Cruzeiro do Sul
2º Rio Bom
3º Corumbataí do Sul

CATEGORIA - ATÉ 10 MIL HAB.
1º Campo do Tenente
2º Mauá da Serra
3º Sapopema

CATEGORIA - ATÉ 20 MIL HAB.
1º Engenheiro Beltrão
2º Turvo
3º Querência do Norte

CATEGORIA - ATÉ 50 MIL HAB.
1º Marialva
2º Cornélio Procópio
3º Loanda

CATEGORIA - ATÉ 100 MIL HAB.
1º Marechal Cândido Rondon
2º Cianorte
3º Pato Branco

CATEGORIA - ATÉ 200 MIL HAB.
1º Francisco Beltrão
2º Guarapuava
3º Arapongas

CATEGORIA - ACIMA DE 200 MIL
HAB.
1º Foz do Iguaçu
2º Ponta Grossa
3º Maringá

DER/PR homologa programa para
estudar interseções rodoviárias

O Departamento de Estradas de
Rodagem do Paraná (DER/PR), au-
tarquia da Secretaria de Infraestru-
tura e Logística (Seil), homologou
o resultado da licitação do Progra-
ma Conexões Seguras, que vai ava-
liar 201 interseções em rodovias es-
taduais para definir a necessidade de
obras para melhorar trafegabilidade
e segurança viária.

Com a publicação, os consór-
cios que venceram os cinco lotes
do programa devem providenciar a
documentação necessária para for-
malização dos contratos: Consór-
cio Geplan-Top-Pro nos lotes 01 e

02; Consórcio Estratégica/Planep
nos lotes 03 e 04; e Consórcio Ark-
cap no lote 05. Cada lote correspon-
de a uma superintendência regional
do DER/PR: Leste, Campos Gerais,
Norte, Noroeste e Oeste.

O investimento total no programa
será de R$ 10.633.147,23, com o re-
sultado compondo um banco de an-
teprojetos que vão embasar a futura
licitação das obras nas interseções.

ETAPAS – O programa terá duas
etapas, com prazo de execução total
de 24 meses. Na primeira serão fei-
tos os estudos das 201 interseções,

identificando pontos críticos de se-
gurança, inclinações acentuadas, ge-
ometria inadequada e outros fatores
que prejudiquem a trafegabilidade e
segurança viária do local.

Na segunda etapa serão elabo-
rados anteprojetos de engenharia,
usando como base o material produ-
zido na primeira etapa. Eles vão pro-
por soluções como aumento da ca-
pacidade de tráfego (incluindo vias
marginais e acostamentos), implan-
tação de passeios e ciclovias, cor-
reção de nível nas vias de acesso, e
mesmo a substituição de interseção
em nível por obras de arte especiais

como viadutos e trincheiras.

Da AEN
CURITIBA

	pag15

		2025-10-31T18:48:46-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140